INDICAÇÃO Nº
1719
, DE 2005

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Geraldo Alckmin Filho, para que através dos órgãos competentes, determine a liberação de recursos visando a reconstrução da ponte localizada na Rua Coronel José Pedro de Lima, que liga a cidade de Itaberá à Rodovia SP-267.

JUSTIFICATIVA

A referida ponte foi destruída no ano de 2003, por ocasião da enchente que tomou conta da cidade de Itaberá.

Naquela ocasião, em conseqüência das fortes chuvas que assolaram Itaberá, ocorreu o rompimento do asfalto, danificando totalmente a passagem existente, deixando isolados os munícipes residentes além do córrego Lava Pés, e também, prejudicado o acesso ao trevo para Itararé e bairros rurais do município.

Ocorre que, até o presente momento, a situação persiste, causando sérios transtornos à população.

Assim, imprescindível a reconstrução da ponte localizada na Rua Coronel José Pedro de Lima, sobre o córrego Lava Pés, dando acesso ao centro da cidade de Itaberá.

Ressaltando que a melhoria pleiteada reforçará ainda mais a esperança e a confiança que a população desses e demais municípios depositam neste Governo dinâmico e empreendedor, estamos confiantes que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

                                                                                                                         Ind.31.05
Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 592006 310805 1359